
Proposta Numero: DET-2002-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SPESE  ASSISTENZA  SANITARIA  ALL'ESTERO  SIGNOR 
D.O.A.

IL DIRIGENTE APICALE

STRUTTURA: Distretto S.S. Unico di Taranto

OGGETTO: Liquidazione Spese per Assistenza Sanitaria all’Estero Signor D.O.A.

PREMESSO CHE
l’art.25 del Reg. CE 987/2009, in applicazione dell’art.19 del Reg.CE 883/20024, prevede che gli  
iscritti al SSN possano richiedere alla propria Asl di residenza, previa presentazione delle relative  
fatture quietanzate, il rimborso delle spese sanitarie sostenute durante un soggiorno temporaneo in  
uno dei  paesi  CE,  per  prestazioni  “medicalmente  necessarie” (Reg.CE 631/2004) direttamente  
pagate, pur essendo la paziente in possesso dello specifico attestato di diritto;

TENUTO CONTO
che il rimborso delle prestazioni è effettuato in base alle tariffe applicate dall’Istituzione del luogo  
di dimora dove sono state erogate, che vengono richieste tramite Formulario Comunitario S067;

CONSIDERATO
che, in data 09.05.2025, con istanza prot.n.0102038, il  signor D.O.A., residente in Taranto, ha  
avanzato domanda di rimborso per spese sanitarie sostenute per per un ricovero d’urgenza, presso  
l’Ospedale di Saint Pierre, durante un temporaneo soggiorno per motivi di lavoro nell’Isola della  
Reunion (Francia);

ACQUISITI 
agli atti i documenti giustificativi della richiesta di rimborso in questione, ovvero il Modello S067  
ed  il  Modello  S068  rilasciato  dall  ‘Agenzia  di  Assicurazione  Sanitaria  Dell’  Herault  per  
l’Assistenza Sanitaria all’Estero Francese, che quantifica i costi sostenuti dal signor D.O.A. per il  
ricovero ospedaliero e la degenza presso l’Ospedale di Saint Pierre nell’Isola della Reunion in  
complessivi
 € 246,82 (duecentoquarantadue,82);

PRECISATO
che tutta la documentazione di cui alla presente procedura è agli atti del Distretto Socio-Sanitario  
Unico di Taranto e non allegata alla presente per motivi di privacy;



DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

• Di prendere atto e condividere i contenuti e l'esito dell'istruttoria di cui innanzi e, pertanto,  
autorizzare il rimborso delle spese sostenute del signor D.O.A., per un ricovero urgente,  
presso l’Ospedale di Saint Pierre nell’Isola della Reunion (Francia) nel mese di marzo e  
aprile  2025,  liquidate  in  €246,82  (duecentoquarantasei,82),  così  come  certificato  dal  
FondoGenerale di Sicurezza Sociale della Riunione – Agenzia di Assicurazione Sanitaria  
dell’Herault;

• Di  impegnare  e  registrare  la  spesa  di  cui  al  precedente  n.1,  pari  a  €  246,82 
(duecentoquarantasei,82)  sul  Conto  Economico  70613000010  “Rimborso  Ricoveri  
all’Estero” del Bilancio 2025;

• Di trasmettere  il  Ruolo  di  pagamento  alla  competente  Area Risorse  Finanziarie  per  la  
conseguente liquidazione in favore del signor D.O.A.  

 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


